

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh mạn tính, không lây nhiễm khác năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1364/QĐ-UBND ngày 26/5/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh mạn tính, không lây nhiễm khác, giai đoạn 2015 – 2025; Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-SYT ngày 11/01/2023 của Giám đốc Sở Y tế về việc dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 (lần 1), Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 như sau:

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng, chống các bệnh không lây nhiễm và một số bệnh mạn tính, giảm tỷ lệ người mắc bệnh tại cộng đồng; nâng cao năng lực cho cán bộ y tế về dự phòng, phát hiện và điều trị, hạn chế tàn tật và tử vong sớm do mắc các bệnh không lây nhiễm nhằm góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe của nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân về bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản trên phương tiện thông tin đại chúng, tài liệu truyền thông.

2.2. Tập huấn nâng cao năng lực về phòng chống bệnh tim mạch, ung thư, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản, đái tháo đường cho 450 nhân viên y tế thôn bản thuộc một số huyện trên địa bàn tỉnh.

3. Nội dung triển khai

3.1. Truyền thông

a) Trên đài phát thanh – truyền hình tỉnh

Tổ chức ký hợp đồng xây dựng và phát phòng sự về công tác phòng chống bệnh không lây nhiễm với Đài phát thanh – truyền hình tỉnh

Phóng sự: Xây dựng và phát 05 phóng sự về triển khai công tác phòng chống bệnh không lây nhiễm và mạn tính như: tim mạch, tăng huyết áp, đái tháo đường, ung thư, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản...

b) In ấn tờ rơi truyền thông cấp phát tại các cơ sở y tế

- Tranh gấp A4, gấp 3, 2 mặt, in màu: 18.000 tờ.

- Áp phích: 400 tờ.

c, Thời gian: Xong trước 01/12/2023.

3.2. Tập huấn nâng cao năng lực về phòng chống bệnh tim mạch, ung thư, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản, đái tháo đường cho nhân viên y tế thôn bản tại một số huyện.

- Số lớp: 9 lớp (*mỗi lớp 50 người*).

- Đối tượng: 450 nhân viên y tế thôn bản.

- Thời gian: mỗi lớp 01 ngày (*chi tiết tại Phụ lục I*).

- Địa điểm: Tại các huyện: Việt Yên (02 lớp); Thành phố (03 lớp); Lạng Giang (04 lớp).

- Giảng viên: Bác sĩ của Sở Y tế (*có danh sách chi tiết tại Phụ lục II*).

3.3. Công tác giám sát: thực hiện giám sát hoạt động quản lý bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, hen phế quản, COPD tại bệnh viện huyện và trạm y tế xã. Giám sát hoạt động khám sàng lọc ung thư và công tác đào tạo...

4. Kinh phí: Kinh phí địa phương: 212.355.000 đồng.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế: Làm đầu mối triển khai thực hiện; tham mưu cho Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch, hướng dẫn đơn vị triển khai hoạt động, tổ chức giám sát, kiểm tra đánh giá hoạt động, đưa ra biện pháp tháo gỡ khó khăn, tồn tại trong hoạt động.

- Tổ chức đào tạo về kiến thức, thực hành cho cán bộ y tế về chẩn đoán, điều trị, theo dõi, quản lý và phát hiện sớm bệnh không lây nhiễm tại cơ sở.

- Tổ chức in ấn tài liệu tuyên truyền và ký hợp đồng tuyên truyền với Đài PTTH tỉnh phục vụ cho hoạt động của Kế hoạch này.

- Giám sát các hoạt động triển khai tại cơ sở.

- Tổng hợp các hoạt động, báo cáo Giám đốc Sở, UBND tỉnh...

5.2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, CDC tỉnh

Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Bệnh viện Nội tiết:

- Tiếp tục duy trì và phát triển mở rộng các mô hình quản lý, điều trị ngoại trú các bệnh không lây nhiễm và mạn tính phù hợp.

- Thực hiện công tác hỗ trợ, đào tạo, chỉ đạo tuyến, chuyển giao mô hình quản lý điều trị ngoại trú các bệnh không lây nhiễm và mạn tính cho các cơ sở khám chữa bệnh có yêu cầu.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Kiểm tra, giám sát, đầu mối báo cáo việc thực hiện các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm (các bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản, tâm thần và các bệnh không lây nhiễm khác), bệnh do rối loạn chuyển hóa, tầm soát, sàng lọc, quản lý các bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng.

5.3. TTYT huyện, thành phố

- Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với Bệnh viện trên địa bàn, Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện, thành phố chỉ đạo phòng Văn hoá và thông tin tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh tim mạch, ung thư, hen phế quản, COPD và các bệnh không lây nhiễm khác trên địa bàn.

- Tiếp tục đầu tư, củng cố và mở rộng mô hình quản lý, điều trị ngoại trú bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản. Tổ chức hướng dẫn, đào tạo, xem xét điều kiện của các trạm y tế xã phường thị trấn để chuyển giao mô hình quản lý bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, Hen phế quản và COPD xuống các trạm y tế xã phường thị trấn khi đủ điều kiện.

- Riêng các Trung tâm Y tế huyện/TP: Bắc Giang; Việt Yên; Lạng Giang lập danh sách theo mẫu tại Phụ lục III và mời nhân viên y tế thôn bản; đồng thời gửi danh sách y tế thôn bản về Sở Y tế chậm nhất ngày 25/08/2023./.

Nơi nhận:

- Bệnh viện ĐK tỉnh;
- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;
- TTYT huyện, thành phố;
- Phòng Y tế huyện, thành phố;
- Phòng KH-TC, TC-HC;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, NVY (05).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu

Phụ lục I
THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN CHO NHÂN VIÊN Y TẾ THÔN BẢN

| Stt | Địa điểm | Ngày tập huấn | Số lớp | Ghi chú |
|------------|---------------------|---|---------------|----------------|
| 1 | Huyện Việt Yên | Ngày 5/9/2023; 6/9/2023 và 8/9/2023 | 02 | |
| 2 | Thành phố Bắc Giang | Ngày 12/9/2023; 13/9/2023 và 14/9 /2023 | 03 | |
| 3 | Huyện Lạng Giang | Ngày 19/9/2023; 20/9/2023; 21/9/2023 và 22/9/2023 | 04 | |

Phụ lục II
DANH SÁCH GIẢNG VIÊN TẬP HUẤN CHO NHÂN VIÊN Y TẾ THÔN BẢN

| Stt | Họ và tên | Trình độ chuyên môn | Chức vụ | Đơn vị công tác |
|------------|--------------------|----------------------------|----------------|----------------------------|
| 1 | Bs Lê Văn Nông | Thạc sỹ | Chuyên viên | Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế |
| 2 | Bs Nguyễn Anh Tuấn | Bác sỹ | Chuyên viên | Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế |

Phụ lục III
DANH SÁCH Y TẾ THÔN BẢN THAM DỰ TẬP HUẤN

| Stt | Họ và tên | Năm sinh | Địa chỉ (thôn, xã, huyện) | Ghi chú |
|------------|------------------|-----------------|----------------------------------|----------------|
| 1 | | | | |
| 2 | | | | |
| ... | | | | |
| | | | | |